Consules Lubicenses.

[*Außenadresse:*] Den ersamen bürgermestern unde ratmannen to dem Kijle, unsen besundern ghüden vründen.

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 89 (verloren). Ausfertigung, Pergament. Reste des aufgedrückten Siegels.– Hasse 79.– Gundlach 1910 b.*

*Verzeichnet: Wetzels, Lübecker Briefe, Nr. 16.*

*Text nach Hasses Abschrift.*

**1427 April 5, Rom****323**

*Martin Lemegow, Vikar in der Kapelle bzw. am Altar des heiligen Kreuzes in der Nikolaikirche, erklärt mit Bezug auf seine Auseinandersetzung mit Elias Munter im Jahre 1421, daß er die Hebung der Einkünfte aus dem Dorf Projensdorf, das der Vikarie gehöre, während seiner Abwesenheit dem Marquard Brand, Vizerektor der Nikolaikirche, übertragen habe, und er quittiert für die aufgebrachten und für die römische Kurie sowie die Vikarie bestimmten Summen der Jahre zwischen 1421 und 1427, ferner für zwölf Rheinische Gulden vom 30. März 1427.*

In nomine domini amen. [Sub anno nativitatis eiusdem] millesimo quadringentesimo [vicesimo septimo, indictione] quinta, die vero quinta mensis Aprilis, pontificatus [sanctissimi in] Christo patris et [domini nostri domini Martini,] divina providencia pape quinti, anno decimo, in mei notarii [publici et testium infrascriptorum adhoc personaliter] vocatorum et rogatorum presentia personaliter constituti [venerabiles et honorabiles viri, domini] Marquardus [Brand, in] decretalibus licentiatu, rector parochialis ecclesie Sancti Nicolai opidi Kylonensis, Bremensis diocesis, [ex una, et Martinus] Lemegow, perpetuus vicarius ad altare sancte crucis, situm in ecclesia predicta, [partibus ex altera. Idem dominus Martinus quandam] papiri cedula ad medium [exhibuit et produxit,] quam [mihi notario infra scripto ad manus tradidit, me requirens,] ut eandem publice coram [testibus supra et infra scriptis legerem et publicarem.] Et tunc [ego notarius infrascriptus sic] requisitus, dictam

cedulam ad me [recipiens publice alta et intelligibili] voce legi et [publicavi, cuius tenor] de verbo ad verbum sequitur et est talis:

[Ego Martinus] Lemegow, presbyter, capelle Sancte [Crucis in paroch]iali ecclesia opidi Kyl, Bremensis [diocesis, perpetuus vicarius fateor et] recognosco, quod de anno [domini millesi]mo quadringentesimo vicesimo primo [quando ego Helie Munter movi litem] et ipse mihi vice[versa super certis iuribus] et bonis spectantibus ad dictam vicariam, [videlicet in villa Prodenstorp] in supra dicta parochia [existente, que villa cum omnibus] pertinenciis suis et emolum[ento ac iurisdictione, nihil etiam excepto, ad me tamquam ad vicarium] non solum ex fundacione, sed [eciam ex diffinitiva sententia per venerabilem virum dominum Nicolaum Poppen, tunc] officialem generalem curie Bremensis, supra dicte [fulminata dinoscitur pertinere, cuius ville fructus et emolumenta] colligendo nomine mei et possessionis [continuande honorabili viro domino Marquardo Brand, in decretalibus licentiato ibidem et eiusdem] parochialis ecclesie vicereктору, sing[ulariter commisi atque eidem in absentia mea gestorem bonorum meorum constitui ita,] ut eosdem fructus et emolumenta [ac omnia, que] de predicta villa tam in pecuniis [quam frument]o, lignis, pullis, iurisdictione ac [serviciis colonorum dicte] ville poterit [evenire, deberet sublevare at]que ad curiam Romanam in pecuniis [distinare, nec non eosdem colonos in debitis exponendis et solvendi]s posset et deberet nomine meo [totaliter quitare et indemnes reservare.

Quos etiam ego ipse ex nunc a predicto tempore] usque in presentem diem et usque dum [per expressum predictum dominum Marquardum duxero revocandum, in expositis] ab eisdem colonis, [videlicet in lignis, frumento, pullis ac etiam] pecuniis [mihi ad curiam missis, videlicet] quindecim ducatis [ac etiam decem et octo florenis – et uno floreno Renensibus, de quibus] eidem sufficienter prius [quitavi, et illius quitacionem] dictus [dominus] Marquardus habet in Kylonensi oppido, nec non in viginti quatuor florenis [Renensibus,] quos idem dominus Marquardus in [curia mihi] de fructibus predicte vicarie solvit, [ipsum dominum Marquardum cum colonis dicte ville in] supra dictis quito et absolvo per presentes, et quicquid per dictum Marquardum actum factumque fuerit in predictis nomine meo [etiam ratum] et gratum habeo.

Insuper fateor [etiam me recepisse ab eodem domino Marquar]do Brand [de anno domini] millesimo quadringentesimo [vicesimo septimo] presente de mense [Marcii] die [penultima duodecim] florenos Renenses in numerata [pecunia cau]sa veri mutui; quos volo, ut ipse Marquardus [ante omni] rehabeat et recipiat de predictis fructibus [mee vicaria] supra dicte.

Post cuius quidem cedula [lecturam] sic, ut [premittitur, factam,] dicti domini Marquardus et Martinus asserentes, se eadem plene intellexisse, sponte, pure, libere, non coacti nec aliqua [mali machinatione circumventi dixerunt et confessi] fuerunt omnia et singula [promiserunt et quilibet eorum promisit] firmiter et inviolabiliter perpetuo observare, [renuntians] quidem dictus dominus Martinus ad maiorem

contentorum in dicta cedula firmitatem [omnibus exceptionibus] iuris et [facti, vis, fraudis, doli, mali, in fraudem [factum]<sup>a</sup> actionis, conductionis indebiti, aliter] fuisse et sine causa factum, quam scriptum vel [contra omnique iuris tam cononici quam] civilis privilegio et auxilio [constitucionibus] et statutis quibuscunque per que [contra premissa vel aliquod] premissorum venire poterit de iure vel de facto et presertim iuri dicenti generalem [renunciationem non valere] nisi precesserit specialis.

[Super quibus] omnibus et singulis idem dominus Marquardus [sibi unum vel plura, quot forent necessaria, petiit fieri puplica] instrumenta. Acta fuerunt hec Rome [in orto domus habitationis mei notarii, anno, indictione, mense,] die et pontificatu quibus supra, [presentibus ibidem honorabilibus et discretis viris magistris Tylemanno Breyer, canonico] ecclesie Sancti Mauricii [extra muros Hildesemenses, et Nicolao Wegher, clerico Moguntinensis] diocesis, testibus ad premissa vocatis [specialiter et rogatis.]

*Notarzeichen.* [Et ego Nicolaus Wulf, clericus] Bremensis diocesis, [publicus imperiali auctoritate notarius, premissis omnibus, dum fierent, ut premittitur, interfui, eaque sic fieri vidi et audivi, ideoque presens instrumentum per alium fideliter scriptum exinde confeci, subscripsi, in hanc formam publicam redeg, signoque et nomine meis solitis et consuetis signavi rogatus in fidem et testimonium] omnium premissorum.

a) *Westphalen, nicht in der Ausfertigung*

*LASH, Urk.-Abt. 136, Nr. 44. Notariatsinstrument, Pergament. In weiten Teilen verlöschte Schrift. Rückschrift: Instrumentum super redivibus in villa Prodenstorp. 1427.*

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 394-396, Nr. 334 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense).*

*Text nach der Ausfertigung, ergänzt nach Westphalen.*

### 1430 Oktober 30, Rom

324

*Fortsetzung<sup>1</sup> des Prozesses an der päpstlichen Kurie zwischen Elias Munter und Kieler Geistlichen und Laien: Papst Martin (V.) beauftragt den Bischof von Adria sowie den Propst und den Dekan der Lübecker Kirche, nachdem das Apellationsverfahren die Rechtmäßigkeit des gegen Elias Munter ergangenen Urteils bestätigt hat, den Kielern dabei behilflich zu sein, ihre Ansprüche hinsichtlich ihrer Prozeßkosten gegenüber Elias Munter durchzusetzen.*

Martinus episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri episcopo Adrien et dilectis filiis preposito ac decano ecclesie Lubicensis salutem et apostolicam benedictionem. Exhibita nobis pro parte dilectorum filiorum Marquardi Brant, Mathie Wiker, Nicolai Timmerman, presbyterorum, et Ottonis Crusendorp, Johannis Boleken, Marquardi Pael, Henrici Zalweter, Nicolai Bolten ac Nicolai Kannengieter, laicorum Bremensis diocesis, continebat, quod licet olim promotor negotiorum criminalium curie camere apostolice falso retulisset dilecto filio nostro Ludovico, tunc temporis Sancte Cecilie presbytero cardinali, tunc episcopo Magalonensi ac camere apostolice vicecamerario, quod prefati presbyteri et laici dilectum filium Heliam Munther, clericum coniugatum dicte diocesis, tunc, ut asserebat, cum nonnullis litteris autenticis ac processibus iuribus et munimentis pro certis dictam cameram concernentibus negotiis ad quosdam illarum partium principes et temporales dominos a dilecto filio

Joachim Moltzan, archidiacono Stolpensi in ecclesia Caminensi, fructuum, reddituum et proventuum prefate camere in nonnullis dictarum partium provinciis tunc expressis debitorum collectore nuncium destinatum litteris, processibus, iuribus et munimentis huiusmodi contra iustitiam spoliarant ac spoliatum captivarant et incarcerant diversisque iniuris etiam tunc expressis de facto affecerant. Tamen promotor et Helias prefati prebyteris et laicis prefatis super premissis se opposuerunt illosque desuper multipliciter molestarunt, vexarunt, inquietarunt ac etiam impetierunt et causa, quam dictus Elias propterea presbyteris et laicis prefatis movere intendebat per citationem ab eodem collectore iuxta tenorem litterarum apostolicarum desuper sibi directarum emanatam et legitime executam ad ipsam cameram legitime introducta. Idem cardinalis, tunc vicecamerarius causam huiusmodi dilectis filiis Panthaleoni de Bredis, eiusdem camere clerico etiam ad instantiam ipsius promotoris commisit primo et deinde nos ex certis causis magistro Johanni de Palena, capellano nostro et causarum palatii apostolici auditori, commisimus audiendam et fine debito terminandam. Ipseque Johannes auditor cognitis huiusmodi cause meritis de consilio et assensu coauditorum suorum causarum dicti palatii quibus super hiis relationem fecit fidelem per suam diffinitivam sententiam pronunciavit, decrevit et declaravit, prout hec omnia in libello pro parte dictorum presbyterorum et laicorum in huiusmodi causa exhibito petita fuerant oppositiones, molestationes, vexationes, inquietationes et impedimenta predicta fuisse et esse temeraria illicita, iniqua, iniusta et de facto presumpta necnon promotori et Helie prefatis super illis perpetuum silentium imponendum fore et imposuit necnon presbyteros et laicos predictos ab impetitione ipsorum promotoris et Helie absolvendos fore et absolvit ac prefatum Heliam in expensis coram eo in dicta causa legitime factis condemnandum fore et condemnavit illarum taxatione sibi imposterum reservata a quaquidem sententia fuit pro parte ipsius Helie ad sedem apostolicam appellatum.

Nosque causam appellationis huiusmodi dilectis filiis magistris Johanni de Mella primo et deinde ex certis causis Johanni Schallerman, capellanis nostris et causarum eiusdem palatii auditoribus, audiendam commisimus et fine debito terminandam. Ipseque Johannes Schallerman auditor cognitis huiusmodi cause meritis de consilio et assensu coauditorum suorum causarum dicte palatii quibus super hiis relationem fecit fidelem per suam diffinitivam sententiam pronunciavit, decrevit et declaravit per prefatum Johannem de Palena auditorem in causa huiusmodi bene fuisse et esse processum sententiatum et diffinitum eiusque sententiam predictam confirmandam fore et confirmavit ac ab illa pro parte ipsius Helie male fuisse et esse appellatum necnon prefatum Heliam in expensis coram eo in dicta causa legitime factis condemnandum fore et condemnavit illarum taxatione sibi imposterum reservata.

Et subsequenter Johannes de Palena coram se in centum et quinque et Johannes Schallerman, auditores predicti, coram se factas expensas huiusmodi in triginta florenis de camera boni et iusti ponderis providis moderationibus taxarunt procuratoris ipsorum presbyterorum et laicorum super expensis eisdem iuramentis secutis, prout in instrumentis publicis inde confectis dictorum Johannis de Palena et Johannis

Schallerman auditorum sigillis munitis dicitur plenius contineri. Cum autem sicut eadem petitio subiungebat dicti presbyteri et laici dubitent, quod prefatus Helias sententiis huiusmodi et presentium vigore habendis processibus reverenter parere non velit pro parte dictorum presbyterorum et laicorum, nobis fuit humiliter supplicatum, ut super hiis eis de oportuno remedio providere dignemur. Nos itaque huiusmodi supplicationibus inclinati discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel duo aut unus nostrum per vos vel alium seu alios premissa ubi et quando expedire videritis auctoritate nostra solemniter publicantes faciatis presbyteris et laicis predictis de florenorum summis huiusmodi pro dictis expensis iuxta prefatorum instrumentorum earundem condemnationum et taxationum tenores plenam et debitam satisfactionem impendi et insuper legitimis super hiis per vos habendis servatis processibus eos quotiens expediverit aggravare curetis contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis non obstante in dicto Helie vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sede sit indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbo de indulto huiusmodi mentionem.